

自 2023年 4月 1日
至 2024年 3月 31日

2024年3月期
決算資料

1. 連結貸借対照表
2. 連結損益計算書
3. 個別貸借対照表
4. 個別損益計算書

村田機械株式会社

比 較 連 結 貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2023年3月31日)		当会計年度 (2024年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	450,860	72.7	524,342	73.7	73,482	16.3
現金及び預金	124,996		171,950		46,954	
受取手形及び売掛金	196,653		215,490		18,837	
有価証券	13,143		13,817		674	
商品及び製品	22,924		13,786		△ 9,137	
仕掛品	20,064		19,691		△ 373	
原材料及び貯蔵品	48,188		64,400		16,212	
その他	25,058		25,422		363	
貸倒引当金	△ 168		△ 216		△ 48	
固 定 資 産	169,502	27.3	186,635	26.3	17,132	10.1
有 形 固 定 資 産	47,833	7.7	56,054	7.9	8,221	17.2
建物及び構築物	25,706		29,033		3,326	
機械装置及び運搬具	6,459		7,154		695	
工具、器具及び備品	2,557		2,826		268	
土地	8,212		8,249		37	
リース資産	427		500		73	
建設仮勘定	4,257		8,084		3,827	
その他	213		205		△ 7	
無 形 固 定 資 産	3,441	0.6	3,016	0.4	△ 424	△ 12.3
ソフトウェア	1,901		1,754		△ 146	
のれん	816		730		△ 86	
その他	724		532		△ 192	
投 資 そ の 他 の 資 産	118,227	19.1	127,563	17.9	9,336	7.9
投資有価証券	105,856		108,069		2,212	
出資金	2,769		3,142		373	
退職給付に係る資産	9,290		15,250		5,959	
繰延税金資産	1,707		2,063		356	
その他	1,459		1,558		99	
貸倒引当金	△ 83		△ 70		13	
投資損失引当金	△ 2,771		△ 2,449		321	
資産合計	620,363	100.0	710,978	100.0	90,615	14.6

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比 較 連 結 貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2023年3月31日)		当会計年度 (2024年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負 債 の 部	182,752	29.5	187,263	26.3	4,510	2.5
流 動 負 債	177,772	28.7	174,901	24.6	△ 2,871	△ 1.6
支払手形及び買掛金	86,469		76,830		△ 9,638	
短期借入金	10,241		10,305		64	
未払費用	7,597		10,004		2,407	
未払法人税等	18,260		19,478		1,217	
前受金	29,165		35,990		6,824	
賞与引当金	6,684		7,363		678	
製品保証引当金	2,902		4,878		1,976	
工事損失引当金	11,307		3,798		△ 7,508	
その他	5,143		6,250		1,107	
固 定 負 債	4,980	0.8	12,361	1.7	7,381	148.2
長期借入金	60		47		△ 12	
繰延税金負債	3,191		10,438		7,246	
その他	1,728		1,875		147	
純 資 産 の 部	437,610	70.5	523,715	73.7	86,104	19.7
株 主 資 本	408,499	65.8	475,368	66.9	66,869	16.4
資 本 金	900	0.1	900	0.1	－	－
資 本 剰 余 金	442	0.1	442	0.1	－	－
利 益 剰 余 金	407,157	65.6	474,026	66.7	66,869	16.4
その他の包括利益累計額	28,984	4.7	48,189	6.8	19,204	66.3
その他有価証券評価差額金	20,637		30,224		9,586	46.5
為替換算調整勘定	9,226		15,089		5,862	63.5
退職給付に係る調整累計額	△ 879		2,875		3,755	△ 426.8
非 支 配 株 主 持 分	126	0.0	157	0.0	30	24.2
負債及び純資産合計	620,363	100.0	710,978	100.0	90,615	14.6

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較連結損益計算書

	前会計年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日)		当会計年度 (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	466,133	100.0	497,452	100.0
売上原価	327,319	70.2	339,179	68.2
売上総利益	138,813	29.8	158,272	31.8
販売費及び一般管理費	74,966	16.1	79,136	15.9
営業利益	63,847	13.7	79,135	15.9
営業外収益	20,909	4.5	26,558	5.3
受取利息及び受取配当金	6,017		6,434	
持分法による投資利益	2,849		3,605	
為替差益	10,494		15,851	
その他	1,549		666	
営業外費用	2,924	0.6	2,026	0.4
支払利息及び割引料	84		121	
その他	2,839		1,905	
経常利益	81,833	17.6	103,666	20.8
特別利益	374	0.1	1,545	0.3
固定資産売却益	5		886	
投資有価証券償還益	368		-	
投資有価証券売却益	-		659	
特別損失	55	0.0	1,389	0.3
投資有価証券売却損	24		796	
減損損失	0		395	
その他	31		196	
税金等調整前当期純利益	82,151	17.6	103,823	20.9
法人税、住民税及び事業税	36,714	7.9	35,295	7.1
法人税等調整額	△ 3,834	△ 0.8	1,204	0.2
当期純利益	49,271	10.6	67,323	13.5
非支配株主に帰属する当期純利益 又は当期純損失(△)	△ 0	△ 0.0	10	0.0
親会社株主に帰属する当期純利益	49,271	10.6	67,312	13.5

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較貸借対照表

区 分	前会計年度 (2023年3月31日)		当会計年度 (2024年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	366,052	69.9	423,319	72.3	57,267	15.6
現金及び預金	87,916		125,089		37,173	
受取手形	1,319		1,203		△ 116	
電子記録債権	9,885		8,027		△ 1,858	
売掛金	162,391		175,129		12,738	
有価証券	9,127		8,142		△ 985	
製品	15,356		8,088		△ 7,268	
仕掛品	11,921		11,622		△ 299	
原材料	24,074		36,306		12,232	
貯蔵品	222		234		12	
立替金	1,759		1,757		△ 2	
短期貸付金	2,495		5,256		2,761	
未収金	21,236		22,042		806	
その他	18,389		20,465		2,076	
貸倒引当金	△ 43		△ 46		△ 3	
固 定 資 産	157,469	30.1	162,494	27.7	5,025	3.2
有 形 固 定 資 産	39,063	7.5	45,058	7.7	5,995	15.3
建物	19,132		22,438		3,306	
構築物	1,414		1,384		△ 30	
機械装置	4,654		5,127		473	
車輛運搬具	13		7		△ 6	
工具器具備品	1,726		2,016		290	
土地	8,125		8,425		300	
リース資産	9		7		9	
建設仮勘定	3,987		5,651		1,664	
無 形 固 定 資 産	2,238	0.4	1,975	0.3	△ 263	△ 11.8
ソフトウェア	1,580		1,494		△ 86	
その他	657		480		△ 177	
投 資 そ の 他 の 資 産	116,166	22.2	115,460	19.7	△ 706	△ 0.6
投資有価証券	86,856		86,017		△ 839	
関係会社株式及び出資金	17,643		16,830		△ 813	
出資金	2,769		3,142		373	
長期貸付金	121		45		△ 76	
長期前払費用	77		137		60	
前払年金費用	11,141		11,374		233	
その他	387		403		16	
貸倒引当金	△ 59		△ 41		18	
投資損失引当金	△ 2,771		△ 2,449		322	
資産合計	523,521	100.0	585,814	100.0	62,293	11.9

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比 較 貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2023年3月31日)		当会計年度 (2024年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負 債 の 部	164,124	31.4	156,727	26.8	△ 7,397	△ 4.5
流 動 負 債	161,298	30.8	148,728	25.4	△ 12,570	△ 7.8
電子記録債務	33,617		28,360		△ 5,257	
買掛金	53,762		46,114		△ 7,648	
短期借入金	10,000		10,000		－	
未払金	43		49		6	
未払費用	4,881		6,482		1,601	
未払法人税等	16,268		17,637		1,369	
未払事業所税	36		37		1	
前受金	19,997		21,496		1,499	
賞与引当金	4,291		4,699		408	
製品保証引当金	2,498		4,526		2,028	
工事損失引当金	11,307		3,798		△ 7,509	
その他	4,592		5,525		933	
固 定 負 債	2,825	0.5	7,998	1.4	5,173	183.1
退職給付引当金	1,256		1,170		△ 86	
繰延税金負債	426		5,582		5,156	
その他	1,142		1,246		104	
純 資 産 の 部	359,397	68.6	429,086	73.2	69,689	19.4
株 主 資 本	338,928	64.7	399,057	68.1	60,129	17.7
資 本 金	900	0.2	900	0.2	－	－
資 本 剰 余 金	442	0.1	442	0.1	－	－
資本準備金	442	0.1	442	0.1	－	
利 益 剰 余 金	337,586	64.5	397,715	67.9	60,129	17.8
利益準備金	225	0.0	225	0.0	－	
その他利益剰余金	337,361	64.4	397,490	67.9	60,129	
特別償却準備金	77		78		1	
圧縮記帳積立金	1,446		1,807		361	
別途積立金	78,720		78,720		－	
繰越利益剰余金	257,117		316,884		59,767	
評価・換算差額等	20,468	3.9	30,029	5.1	9,561	46.7
その他有価証券評価差額金	20,468	3.9	30,029	5.1	9,561	46.7
負債及び純資産合計	523,521	100.0	585,814	100.0	62,293	11.9

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較損益計算書

	前会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	365,390	100.0	391,056	100.0
売上原価	260,689	71.3	270,673	69.2
売上総利益	104,700	28.7	120,383	30.8
販売費及び一般管理費	49,204	13.5	51,806	13.2
営業利益	55,496	15.2	68,576	17.5
営業外収益	21,403	5.9	27,596	7.1
受取利息及び受取配当金	9,640		10,545	
為替差益	10,560		16,080	
その他	1,202		971	
営業外費用	2,830	0.8	2,541	0.6
支払利息	76		97	
その他	2,753		2,443	
経常利益	74,070	20.3	93,632	23.9
特別利益	368	0.1	1,463	0.4
固定資産売却益	－		878	
投資有価証券売却益	－		585	
投資有価証券償還益	368		－	
特別損失	1,037	0.3	1,788	0.5
投資有価証券売却損	－		796	
関係会社株式評価損	1,014		812	
その他	22		178	
税引前当期純利益	73,401	20.1	93,307	23.9
法人税、住民税及び事業税	33,042	9.0	32,052	8.2
法人税等調整額	△ 3,451	△ 0.9	886	0.2
当期純利益	43,810	12.0	60,368	15.4

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。